ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по конкурсному отбору объектов по проектированию,

строительству и реконструкции, капитальному ремонту автомобильных
дорог для включения в подпрограмму «Устойчивое развитие сельских

территорий Кировской области на период 2014 - 2025 годов»
государственной программы Кировской области «Развитие

агропромышленного комплекса» на 2013 - 2025 годы

г. Киров
ул. Дерендяева, д. 23, каб. 218

27 марта 2019 года
16.00

Присутствовали:

КОТЛЯЧКОВ
Алексей Алексеевич

заместитель Председателя Правительства
области, министр сельского хозяйства и
продовольствия Кировской области, пред-
седатель комиссии

ГОЛОВКОВА
Ирина Вадимовна

заместитель министра сельского хозяйства
и продовольствия Кировской области, за-
меститель председателя комиссии

БЕРДНИКОВА
Екатерина Николаевна

заместитель начальника отдела бюджетной
политики в отраслях экономики министер-
ства финансов Кировской области

БУРАКОВА
Елена Андреевна

ведущии консультант отдела дорожного хо-
зяйства министерства транспорта Киров-
ской области

СОФРОНОВ
Евгений Александрович

заместитель министра сельского хозяйства
и продовольствия Кировской области

ШЕВЕЛЕВ
Юрий Алексеевич

заместитель министра - начальник отдела
дорожного хозяйства министерства транс-
порта Кировской области

ЩЕННИКОВА
Татьяна Евгеньевна

начальник отдела государственных про-
грамм и проектного управления министер-
ства экономического развития и поддержки
предпринимательства Кировской области

ЯГДАРОВ
Вячеслав Николаевич

председатель сельскохозяйственного про-
изводственного кооператива племзавода
«Соколовка» Зуевского района, депутат За-
конодательного Собрания Кировской об-
ласти

2

Общее число членов комиссии - 14 человек, присутствовали 8 человек.
Кворум имеется.

Приглашен Кощеев Анатолий Николаевич, глава Зуевского муници-
пального района.

Повестка дня:

1 вопрос.
Рассмотрение заявочной документации Зуевского муниципального

района Кировской области - участника конкурсного отбора объектов капи-
тального ремонта автомобильных дорог для включения в подпрограмму «Ус-
тойчивое развитие сельских территорий Кировской области на период 2014 -
2025 годов» государственной программы Кировской области «Развитие агро-
промышленного комплекса» на 2013 - 2025 годы (далее - подпрограмма) на
предмет соответствия требованиям, установленным разделом 2 Порядка кон-
курсного отбора объектов по проектированию, строительству и реконструк-
ции, капитального ремонта автомобильных дорог для включения в подпро-
грамму «Устойчивое развитие сельских территорий Кировской области на
период 2014 - 2025 годов» государственной программы Кировской области
«Развитие агропромышленного комплекса» на 2013 - 2025 годы (далее - По-
рядок), утвержденного постановлением Правительства Кировской области
от 19.05.2015 №39/263.

Принятие решения о соответствии или несоответствии установленным
требованиям.

Докладчик: Головкова Ирина Вадимовна

2 вопрос.
Составление перечня объектов по капитальному ремонту автомобиль-

ных дорог для включения в подпрограмму.

Докладчик: Головкова Ирина Вадимовна

3 вопрос.
О результатах приема министерством сельского хозяйства и продо-

вольствия Кировской области документации по объекту проектирования
«Разработка проектной документации капитального ремонта автомобильной
дороги Киров - Малмыж - Вятские Поляны - Рождественское - Табеково в
Уржумском районе Кировской области, участок от примыкания до деревни
Табеково» (далее - объект проектирования), отобранному для включения в

J

подпрограмму (четвертое рейтинговое место), но не реализованному из-за не-
достаточности выделенных средств.

Докладчик: Головкова Ирина Вадимовна.

4 вопрос.
0 финансировании в текущем году объекта проектирования.

Докладчик: Головкова Ирина Вадимовна.

5 вопрос.
Дополнение перечня объектов по проектированию капитального ре-

монта автомобильных дорог для включения в подпрограмму (заявочная доку-
ментация Кильмезского, Куменского, Малмыжского, Орловского, Пижанско-
го, Санчурского, Унинского и Фаленского районов Кировской области).

Докладчик: Головкова Ирина Вадимовна

1 вопрос
СЛУШАЛИ: Головкову Ирину Вадимовну.
Проинформировала, что на рассмотрение комиссии направлена единст-

венная заявка от 04.03.2019 № 900-01-20 на участие Зуевского муниципаль-
ного района Кировской области с объектом «Капитальный ремонт автомо-
бильной дороги Косино - Соколовка - Суна - Мусихи Зуевского района Ки-
ровской области» в количестве 82 листов.

Указанная заявка соответствует требованиям установленным разде-
лом 2 Порядка, утвержденного постановлением Правительства Кировской
области от 19.05.2015 № 39/263 (информация прилагается).

РЕШИЛИ:
Признать администрацию Зуевского района Кировской области участни-

ком конкурсного отбора, который соответствует требованиям, установленным
разделом 2 Порядка.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно.

4

2 вопрос.
СЛУШАЛИ: Головкову Ирину Вадимовну
В соответствии с подпунктом 5.5.2 пункта 5.5 Порядка, в случае наличия

подготовленной проектной документации, имеющей положительное заклю-
чение экспертизы проектной документации и достоверности определения
сметной стоимости объекта капитального строительства по автомобильной
дороге, ранее включенной в перечень объектов проектирования автомобиль-
ных дорог в соответствии с требованиями настоящего Порядка, такие объекты
включаются в перечень объектов капитального ремонта без проведения оценки и
сопоставления.

Предлагается в соответствии с пунктом 5.7 Порядка в перечень объек-
тов капитального ремонта автомобильных дорог включить объект «Капи-
тальный ремонт автомобильной дороги Косино - Соколовка - Суна - Муси-
хи Зуевского района Кировской области».

ВЫСТУПИЛИ: Котлячков А.А., Кощеев А.Н., Шевелев Ю.А.

РЕШИЛИ:
Включить объект «Капитальный ремонт автомобильной дороги Косино

- Соколовка - Суна - Мусихи Зуевского района Кировской области» в пере-
чень объектов капитального ремонта дорог общего пользования с твердым по-
крытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближай-
шим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к
объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, для
включения в подпрограмму (перечень объектов капитального ремонта автомо-
бильных дорог прилагается).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно.

3 вопрос.
СЛУШАЛИ: Головкову Ирину Вадимовну
20.03.2019 в министерство сельского хозяйства и продовольствия Ки-

ровской области поступила документация по объекту проектирования «Раз-
работка проектной документации капитального ремонта автомобильной до-
роги Киров - Малмыж - Вятские Поляны - Рождественское - Табеково в
Уржумском районе Кировской области, участок от примыкания до деревни
Табеково», отобранному для включения в подпрограмму в 2017 году (четвер-
тое рейтинговое место), но не реализованному из-за недостаточности выделен-
ных средств.

5

Документы соответствуют требованиям, установленным пунктом 5.10 По-
рядка, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от
19.05.2015 № 39/263.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно.

4 вопрос.
СЛУШАЛИ: Головкову Ирину Вадимовну
Согласно пункту 5.10 Порядка, объекты проектирования, строительства,

реконструкции, капитального ремонта автомобильных дорог, включенные в
подпрограмму, но не завершенные из-за нарушений подрядчиком графика
выполнения работ либо из-за недостаточности выделенных средств или не
реализованные из-за несостоявшихся аукционных процедур по определению
подрядной организации на выполнение работ по данным объектам, в каждом
из следующих финансовых лет финансируются в приоритетном порядке.

Таким образом, объект «Разработка проектной документации капи-
тального ремонта автомобильной дороги Киров - Малмыж - Вятские Поляны
- Рождественское - Табеково в Уржумском районе Кировской области, уча-
сток от примыкания до деревни Табеково», отобранный для включения в
подпрограмму в 2017 году (четвертое рейтинговое место), но не реализованный
из-за недостаточности выделенных средств, будет включен в подпрограмму в
текущем году и профинансирован в приоритетном порядке в случае наличия
остатка средств дорожного фонда Кировской области на текущий финансо-
вый год.

ВЫСТУПИЛИ: Котлячков А.А., Шевелев Ю.А., Буракова Е.А.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно.

5 вопрос.
По результатам заседания конкурсной комиссии, состоявшегося

07.05.2018 (протокол № 3), по 8 объектам проектирования капитального ре-
монта, заявки на проектирование капитального ремонта которых поступили
на конкурсный отбор, в соответствии с подпунктом 5.3.1-1 пункта 5.3 Поряд-
ка проведена оценка и сопоставление по рейтинговой системе объектов про-
ектирования капитального ремонта автомобильных дорог в Кильмезском,

6

Куменском, Малмыжском, Орловском, Пижанском, Санчурском, Унинском и
Фаленском районах.

Кроме того, по результатам обследования дорог, произведенного специа-
листами КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» совместно с пред-
ставителями администраций районов области, по всем заявленным дорогам
признано целесообразным провести работы в виде капитального ремонта (про-
токол № 7 от 06.08.2018).

Предлагается в соответствии с пунктом 5.7 Порядка, утвержденного по-
становлением Правительства Кировской области от 19.05.2015 № 39/263, пере-
чень объектов проектирования капитального ремонта автомобильных дорог
дополнить следующими объектами:

«Разработка проектной документации капитального ремонта автомо-
бильной дороги Вискаловщина - Бельтюги в Куменском районе Кировской
области»;

«Разработка проектной документации капитального ремонта участка
автомобильной дороги "Поляки - Русаново - Кленовица" муниципальная ав-
томобильная дорога общего пользования местного значения 6 + 650 км 8 +
600 км (по селу Русаново) в Орловском районе Кировской области»;

«Разработка проектной документации, проведение государственной
экспертизы проектной документации и достоверности определения сметной
стоимости капитального ремонта участка автомобильной дороги, соединяю-
щей пгт Уни и с. Елгань с 18 км + 900 м по 21 км + 700 м в Унинском районе
Кировской области»;

«Разработка проектной документации капитального ремонта автомо-
бильной дороги Талица - Верхосунье в Фаленском районе Кировской облас-
ти»;

«Разработка проектной документации капитального ремонта участка
(км 0 + 000 - км 1 + 900) автомобильной дороги Павлово - Иж - Турусиново в
Пижанском районе Кировской области»;

«Разработка проектной документации капитального ремонта автомо-
бильной дороги Вихарево - Пестерево в Кильмезском районе Кировской об-
ласти»;

«Разработка проектной документации капитального ремонта автомо-
бильной дороги Новая Тушка - Старая Тушка - Кинерь в Малмыжском рай-
оне Кировской области»;

«Проектирование капитального ремонта автомобильной дороги общего
назначения местного значения Яранск - Санчурск - Кричей в Санчурском
районе Кировской области».

7

ВЫСТУПИЛИ: Шевелев Ю.А., Бердникова Е.Н., Котлячков А.А.,
Ягдаров В.Н., Щенникова Т.Е.

РЕШИЛИ:
Включить предлагаемые объекты в перечень объектов проектирования

капитального ремонта дорог общего пользования с твердым покрытием, ве-
дущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим об-
щественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объ-
ектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, для
включения в подпрограмму (прилагается).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 7 человек
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 1 человек (Бердникова Е.Н.).

Подписи:

Председатель комиссии КОТЛЯЧКОВ
Алексей Алексеевич

Члены комиссии

Заместитель председателя
комиссии

БУРАКОВА
Елена Андреевна

7 СОФРОНОВ
» Евгений Александрович

ШЕВЕЛЕВ
Юрий Алексеевич

ЩЕННИКОВА

ЯГДАРОВ
Вячеслав Николаевич

Татьяна Евгеньевна

Приложение
к протоколу от 27.03.2019 № 2

ИНФОРМАЦИЯ
для рассмотрения участников конкурсного отбора на предмет

соответствия требованиям, установленным разделом 2 Порядка
конкурсного отбора объектов по проектированию, строительству и

реконструкции, капитального ремонта автомобильных дорог
для включения в подпрограмму «Устойчивое развитие сельских

территорий Кировской области на период 2014 - 2025 годов»
государственной программы Кировской области «Развитие

агропромышленного комплекса» на 2013 - 2025 годы, утвержденного
постановлением Правительства Кировской области

от 19.05.2015 № 39/263

Администрация Зуевского района Кировской области с заявкой
от 04.03.2019 № 900-01-20 на участие Зуевского муниципального района
Кировской области с объектом «Капитальный ремонт автомобильной
дороги Косино - Соколовка - Супа - Мусихи Зуевского района Киров-

ской области»
Требования к участнику конкурсного отбора Наличие/отсутствие

1 Заявка на участие в конкурсном отборе объек-
тов капитального ремонта автомобильных до-
рог

Имеется

2 Наличие утвержденных в установленном по-
рядке муниципальных программ, предусмат-
ривающих аналогичные мероприятия, выпол-
няемые с использованием средств местных
бюджетов и направленные на достижение це-
лей подпрограммы

Имеется

3 Наличие бюджетной заявки муниципального
образования с указанием размера запрашивае-
мой субсидии на реализацию конкретных ме-
роприятий Подпрограммы и ожидаемых пока-
зателей их реализации

Имеется

Представление заверенной выписки из реше-
ния представительного органа местного само-
управления об утверждении решения о бюд-
жете муниципального образования, подтвер-
ждающей софинансирование соответствую-
щих мероприятий муниципальной программы

u

Имеется

9

в планируемом году из местного бюджета в
размере не менее 0,1% от сметной стоимости
объекта проектирования, строительства, ре-
конструкции, капитального ремонта автомо-
бильных дорог.

При наличии внебюджетных источников -
также представление письменного обязатель-
ства инвестора по финансированию соответст-
вующих мероприятий в течение срока их реа-
лизации из собственных средств в размере не
менее 0,5% от сметной стоимости объекта
проектирования, строительства, реконструк-
ции, капитального ремонта автомобильных
дорог

Внебюджетные источ-
ники отсутствуют

5 Соответствие критерию «наличие инвестици-
онных проектов в сфере агропромышленного
комплекса в сельской местности, на террито-
рии которой планируется реализация меро-
приятия Подпрограммы»

Соответствует критерию

6 Соответствие требованию «увеличение произ-
водства молока в хозяйствах всех категорий в
муниципальном районе (городском округе) за
год, предшествующий году проведения кон-
курсного отбора, к уровню предыдущего года»

Соответствует
требованию

7 Автомобильные дороги должны соединять ав-
томобильные дороги общего пользования (за
исключением автомобильных дорог федераль-
ного значения) с твердым покрытием с сель-
ским населенным пунктом, расположенным в
сельской местности, на территории которой по
состоянию на дату подачи заявки на участие в
конкурсном отборе реализуются инвестицион-
ные проекты в сфере агропромышленного
комплекса либо такие проекты реализованы в
течение двух лет, предшествующих году пода-
чи заявки

Имеется

10

Приложение
к протоколу от 27.03.2019 № 2

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов проектирования, капитального ремонта автомобильных дорог

общего пользования с твердым покрытием, ведущих ог сети
автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно
значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам

производства и переработки сельскохозяйственной продукции,
для включения в подпрограмму «Устойчивое развитие сельских

территорий Кировской области на период 2014 - 2025 годов»
государственной программы Кировской области «Развитие

агропромышленного комплекса» на 2013 - 2025 годы

№
п/п

Наименование объекта Мощность по про-
ектной документа-

ции, км

Дата включения
объекта в пере-

чень
1 Капитальный ремонт

1.1 Капитальный ремонт автомо-
бильной дороги Косино - Со-
коловка - Суна - Мусихи Зу-
евского района Кировской
области

8,95 27.03.2019

2 Проектирование

2.1 Разработка проектной доку-
ментации капитального ре-
монта автомобильной дороги
Вискаловщина - Бельтюги в
Куменском районе Кировской
области

5,055* 27.03.2019

2.2 Разработка проектной доку-
ментации капитального ре-
монта участка автомобильной
дороги "Поляки - Русаново -
Кленовица" муниципальная
автомобильная дорога общего
пользования местного значе-
ния 6 + 650 км 8 + 600 км (по
селу Русаново) в Орловском

2,0* 27.03.2019

районе Кировской области

2.3 Разработка проектной доку-
ментации, проведение госу-
дарственной экспертизы про-
ектной документации и дос-
товерности определения
сметной стоимости капиталь-
ного ремонта участка автомо-
бильной дороги, соединяю-
щей пгт У ни и с. Елгань с 18
км + 900 м по 21 км + 700 м в
Унинском районе Кировской
области

2,8* 27.03.2019

2.4 Разработка проектной доку-
ментации капитального ре-
монта автомобильной дороги
Талица - Верхосунье в Фален-
ском районе Кировской об-
ласти

12,0* 27.03.2019

2.5 Разработка проектной доку-
ментации капитального ре-
монта участка (км 0 + ООО - км
1 + 900) автомобильной доро-
ги Павлово - Иж - Турусиново
в Пижанском районе Киров-
ской области

1,9* 27.03.2019

2.6 Разработка проектной доку-
ментации капитального ре-
монта автомобильной дороги
Вихарево - Пестерево в
Кильмезском районе Киров-
ской области

13,0* 27.03.2019

2.7 Разработка проектной доку-
ментации капитального ре-
монта автомобильной дороги
Новая Тушка - Старая Тушка
- Кинерь в Малмыжском рай-
оне Кировской области

11,6* 27.03.2019

12

Проектирование капитально-
го ремонта автомобильной
дороги общего назначения
местного значения Яранск -
Санчурск - Кричей в Санчур-
ском районе Кировской об-
ласти

27.03.2019

* Планируемая мощность объекта, заявленная на конкурсный отбор объ-
ектов по проектированию автомобильных дорог